Fundo de Participação dos Municípios – FPM, nos 

termos da alínea e do inciso I do art. 159 da 
Constituição Federal, no exercício de 2020.  

O CONGRESSO NACIONAL decreta:  

Art. 1º A União entregará aos Municípios, até 30 de abril de 

2020, o montante de R$ 4.810.269.543,67 (quatro bilhões, oitocentos e dez 
milhões, duzentos e sessenta e nove mil e quinhentos e quarenta e três reais 
e sessenta e sete centavos). 

§ 1º Os recursos serão rateados conforme os coeficientes  
individuais de cada munícipio no Fundo de Participação dos Municípios, 

apurados pelo Tribunal de Contas da União para o exercício de 2020, 
observada a destinação de 20% do montante ao Fundo de Manutenção e